事 務 連 絡

令和３年１２月６日

 各都道府県教育委員会担当事務主管課

 各指定都市教育委員会担当事務主管課

 各 都 道 府 県 私 立 学校 事 務 主 管 課

 附属学校を置く各国公立大学法人の

 附 属 学 校 事 務 担 当 課

 構造改革特別区域法第 12 条第 1 項の認定を受けた

 各地方公共団体の学校事務担当課

    文部科学省初等中等教育局児童生徒課

文部科学省初等中等教育局教育課程課

       文部科学省総合教育政策局

男女共同参画共生社会学習・安全課

ハンセン病に関する講義動画について

日頃から、人権教育の推進に御尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、（独）教職員支援機構が提供するハンセン病に関する講義動画が完成し、

YouTubeにて配信が開始されましたので、お知らせいたします。

つきましては、添付資料を御参照の上、校内研修をはじめ教育委員会による研修など

で積極的に御活用いただきますよう、御配意のほど、よろしくお願いいたします。

なお、本件につきまして、都道府県教育委員会にあっては所管の学校及び域内の市区

町村教育委員会に対して、指定都市教育委員会にあっては所管の学校に対して、都道府

県にあっては所轄の学校法人及び学校に対して、附属学校を置く国公立大学法人にあっ

ては附属学校に対して、構造改革特別区域法第 12 条第 1 項の認定を受けた地方公共団

体にあっては認可した学校設置会社及び学校に対して、御周知いただきますよう、よろ

しくお願いいたします。

＜添付資料＞

別添１：ハンセン病に関する講義動画について

別添２：ＮＩＴＳのオンライン講座

【本件連絡先】

文部科学省初等中等教育局児童生徒課指導係（学校教育について）

                           八田、増田

                           TEL：03-5253-4111（内線 3291）E-mail：jidous@mext.go.jp

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

共生社会学習企画係（社会教育について）

                           若林、野口、熊田

                           TEL：03-5253-4111（内線 3406）E-mail：kyousei@mext.go.jp

御中

mailto:jidous@mext.go.jp
mailto:kyousei@mext.go.jp

別添１

ハンセン病に関する講義動画について

１．本件概要

（独）教職員支援機構が、全国の学校教育関係職員に豊富で質の高い研修機

会を提供するため、校外、校内、自己研修を問わず、いつでもどこにいても研

修が可能となるような目的で作成している約２０分の講義動画「校内研修シリ

ーズ」において、ハンセン病に関する講義動画の配信を令和３年１２月６日付

けで開始した。

◆動画の内容：ハンセン病問題学習に当たっての視点、ハンセン病問題を

巡る経緯、ハンセン病に関する授業実施の紹介 等

  ◆講義動画タイトル：ハンセン病問題学習 差別の連鎖を断つ

               －ハンセン病問題から学び、伝える－

  ◆講義者：盈
えい

進
しん

中学高等学校 校長 延
のぶ

和
かず

聰
とし

２．講義動画リンク先

https://www.nits.go.jp/materials/intramural/100.html

３．校内研修で活用する場合の例

 ＜６０分の校内研修の場合＞

  冒頭２０分：「校内研修シリーズ」視聴

    ２５分：講義内容を踏まえた演習

    １０分：発表

     ５分：まとめ

※別添２「ＮＩＴＳのオンライン講座」に掲載されているＱＲコードからアク

セスすることも可能です。

https://www.nits.go.jp/materials/intramural/100.html

yukky915
テキスト ボックス
別添２